

**Identificação do Proponente**

Proponente: LBF  
CNPJ: 12382129000190  
E-mail: moatilio@gmail.com  
Município: Americana  
Telefone: 1936012311  
Responsável Majoritário: MonicaJunqueira Atilio

**Identificação do Projeto**

Número do Projeto: 2100685  
Título do Projeto: LBF Social  
Destinação: Atividade Regular  
Detalhamento: --  
Período do Realização: 10  
Valor Solicitado: R\$ 518.014,25

**Objeto do Projeto**

Oferta de aulas de basquete para crianças e adolescentes.

**Manifestação Esportiva**

Manifestação: Educacional

Tipo	Esporte	Modalidade
Olímpico	Basquete	Basquete

**Local de Execução**

País	UF	Município	Logradouro	Data Início	Data fim
Brasil	São Paulo	São Paulo	Rua Purpurina, 290 - Vila Madalena	--	--
Brasil	Rio de Janeiro	Rio de Janeiro	Rua Sen. Furtado, 90 - Maracanã	--	--
Brasil	Maranhão	São Luís	Rua das Andirobas, 26 - Jardim Renascença	--	--
Brasil	Santa Catarina	Blumenau	Rua Wilhelm Knaesel Sênior, 3000 - Itoupava Central	--	--
Brasil	Pernambuco	Recife	Av. da Saudade, 303 - Santo Amaro	--	--

**Público Beneficiário**

Total: 500

Pessoa	Faixa etária	Quantidade	PCD	Tipo PCD
Crianças	de 6 a 11 anos	250	Não	--
Adolescentes	de 12 a 18 anos	250	Não	--

**Informações Complementares**

Banco do Brasil  
Agência: 4659-0

<b>Fonte de Financiamento</b>	<b>Proponente</b>
Projeto de contrato de patrocínio no valor de no mínimo 20%(vinte por cento) do total do projeto	Não
Projeto cujo objetivo seja a realização de competições que estejam incluídos no calendário esportivo oficial, nacional ou internacional, das entidades de administração do desporto	Não
Projeto Paradesportivo	Não
Projeto considerado como continuidade de projeto de atividade regular, executado ou em execução com o mesmo objeto, proponente e local de execução	Não
Projeto em localidade considerada de alta ou muito alta vulnerabilidade social	Não
Projeto enquadrado como manifestação desportiva educacional	Sim

**Objetivo do Projeto**

OBJETIVO GERAL Oportunizar acesso a prática esportiva de Basquete para 500 crianças e adolescentes.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS

- Estimular a prática esportiva como estilo de vida saudável e qualidade de vida;
- Contribuir para a ampliação do número de praticantes do basquete aumente cada vez mais;
- Proporcionar uma opção de lazer as crianças e adolescentes.

**Metodologia do Projeto**

A Liga de Basquete Feminino, em mais uma ação visando o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes por meio do Esporte, propõe o projeto LBF Social, através da Lei Federal de Incentivo ao Esporte-LIE.

**1 - Divulgação**

O processo de seleção de novos alunos será realizado de três formas, sendo elas:

- Visitas às Escolas da Rede de Ensino Municipal e Estadual da cidade e região;
- Realizar visitas a Projetos Sociais das comunidades vulneráveis da cidade e região;
- Agendamento mensal de interessados que procurem diretamente as unidades do projeto.

**2 - Inscrições dos Alunos**

As inscrições serão realizadas diretamente com o Professor de acordo com a ordem de chegada, preenchendo as vagas de acordo com as idades, interesse em cada modalidade. Sendo que no mínimo 50% das vagas serão preenchidas com alunos regularmente matriculados em escolas municipais e estaduais da rede pública de ensino.

**3 - Aquisição de Material Esportivo e Uniformes**

Para o desenvolvimento das atividades e organização das aulas do projeto em questão, será necessária a aquisição de alguns materiais esportivos e uniformes, a saber:

Bola de Basquete  
Cone Chinês  
Cone médio  
Rede Para Cesta  
Tabela de Basquete  
Camisa Comissão Técnica  
Camisa de Jogo  
Camisa de treino  
Colete  
Short Comissão Técnica  
Short de jogo  
Short de Treino

**4 - Aulas**

As aulas serão desenvolvidas de acordo com o quadro de horários anexado ao sistema da LIE e contará com profissionais devidamente habilitados para tal, com experiência anterior comprovada e registro no conselho de classe.

Para a realização das aulas é importante a contratação dos profissionais a seguir:

- 5 Professores de Basquete - 30h semanais

Todos os profissionais serão contratados em regime de CLT. Os professores deverão ser formados em Educação Física, com o devido registro no conselho de classe (CREF), sendo comprovada experiência na área.

**- Encargos Trabalhistas**

Pagamento dos encargos trabalhistas para todos os profissionais do projeto conforme detalhamento abaixo:

FGTS: 8%  
PIS: 1%  
INSS: 20%  
Terceiros (Educação, Incra, Sesc e Sebrae): 4,5%  
SAT: 1%  
Rescisão trabalhista - FGTS (multa 50% sobre o valor recolhido): 4,78%  
FÉRIAS e 1/3 FÉRIAS  
13º Salário

**5 - Despesas Administrativas**

Prezando pela eficiência na gestão de recursos públicos, além dos outros princípios da administração pública, propomos a contratação de serviços conforme descrito abaixo.

**- Apoio Administrativo Técnico Especializado e Prestação de Contas**

Contratação de empresa especializada para auxílio na execução e prestação de contas do projeto esportivo.

**- AÇÕES DE FORMA GRATUITA**

Não haverá nenhuma cobrança de taxas para os envolvidos no projeto em questão, tais como cobrança de mensalidades e taxas, ingressos, entre outros.

**- PLANO DE DIVULGAÇÃO**

A Liga de Basquete Feminino assume o compromisso de divulgar as logomarcas da Secretaria Especial do Esporte, Ministério da Cidadania, Lei de Incentivo ao Esporte e Governo Federal no site da entidade uniformes adquiridos, backdrop, banners, faixas e flyers seguindo o Manual de marcas do Governo Federal e do Ministério da Cidadania.

**- OUTRAS RECEITAS ADVINDAS DA REALIZAÇÃO DO PROJETO**

Não haverá nenhuma outra fonte de receita advinda da realização do projeto tais como cobrança de ingressos, mensalidade, taxa de inscrição, entre outros.

**- PRINCIPAIS MECANISMOS DE ACESSIBILIDADE**

Os locais de execução do projeto em questão dispõem de mecanismos de acessibilidade atendendo exigências do artigo 16 do Decreto 6.180 de 03 de agosto de 2007.

**- CAPACIDADE DE ATRAIR INVESTIMENTOS**

No cenário econômico atual, a Liga de Basquete Feminino não tem condições de atrair investimento privado para execução deste projeto. Por isso, é imprescindível o apoio da Lei de Incentivo ao Esporte.

**- PARCERIA COM OUTRAS ENTIDADES**

Informamos que no momento o projeto não terá parceria com alguma entidade. Pelo fato de o projeto ainda não ter sido aprovado para buscar essas parcerias e que também teremos o prazo de 2 anos para a captação de recursos. Informaremos no momento oportuno se haverá parcerias com outras instituições.

**Justificativa do Projeto**

O projeto em questão visa a prática esportiva sistematizada da modalidade de Basquete para crianças e adolescentes como instrumento auxiliar da formação e do desenvolvimento integral dos envolvidos, principalmente no que tange ao desempenho escolar e a prática da atividade física para crianças e adolescentes, tendo o projeto 4 pilares principais que justificam sua execução, à saber:

- 1- Estimulo a prática da modalidade basquete, como forma de disseminar a modalidade no País, como um esporte cada vez mais popular e presente no dia a dia do Brasileiro, principalmente nas escolas públicas. Com o desenvolvimento da modalidade, e consequentemente o maior número de praticantes, as chances de detecção de novos talentos para o esporte é consideravelmente superior;
- 2 - Prática esportiva como prevenção para o aumento da obesidade infantil, como uma dos motivos a falta da prática de atividade física regular e sistematizada;
- 3- Escassez de ações efetivas para contribuir indiretamente com a melhora no rendimento escolar dos alunos e consequente minimização do abandono precoce à escola formal. No esporte o aluno tem a oportunidade de experimentar diversas sensações e emoções que contribuem para o desenvolvimento integral do cidadão, e que se aplica integralmente na superação dos desafios diários de uma nova geração de jovens num sistema de ensino ainda se adaptando aos novos comportamentos sociais da nova geração.
- 4- Aumento do consumo de drogas lícitas e ilícitas em idades cada vez menores, e a oferta de lazer e esportes é uma opção de escolha dos jovens que contribui para o afastamento de crianças e adolescentes dessa realidade cada vez mais cedo;

Com o cenário econômico cada vez mais complexo, principalmente na captação de patrocínio com recursos diretos, a execução da proposta em tela só será possível se contarmos com o apoio do Governo Federal através da Lei 11.438/2006. Destaca-se que o projeto apresentado configura-se claramente como uma proposta de desenvolvimento descentralizado da política pública de esportes, direito de cada cidadão.

**Meta Qualitativa**

**Meta:**

Estimular a qualidade de vida e bem-estar do beneficiários.

**Indicador:**

Melhora na auto avaliação dos beneficiários sobre seus hábitos de vida.

**Instrumento de Verificação:**

Avaliação da qualidade de vida dos beneficiários por meio de questionários aplicados no início e ao final da execução do projeto.

---

**Meta:**

Estimular a melhora na percepção corporal dos beneficiados.

**Indicador:**

Avaliação da autoimagem dos beneficiários.

**Instrumento de Verificação:**

Avaliação da autoimagem do beneficiários utilizando a escala de silhuetas aplicados ao início e ao final da execução do projeto.

**Meta Quantitativa**

**Meta:**

Melhorar em 5% um dos fundamentos da modalidade esportiva praticada.

**Indicador:**

Melhoria de um dos fundamentos referente a modalidade praticada pelos beneficiados do projeto.

**Instrumento de Verificação:**

Avaliação de um fundamento a escolha do professor no início e ao final do projeto em pelo menos 30% dos beneficiados do projeto.

---

**Meta:**

Melhorar em 5% a capacidade física dos beneficiados.

**Indicador:**

Melhoria da capacidade física dos beneficiados do projeto.

**Instrumento de Verificação:**

Aplicação de testes físicos no início e ao final do projeto em pelo menos 30% dos beneficiados do projeto.

**Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim**

Fonte de financiamento: Lei 11438

<b>Ação</b>	<b>Duração</b>	<b>Quantidade itens</b>	<b>Valor total estimado</b>
Recursos Humanos	10	5	R\$ 125.000,00
Encargos Trabalhistas	10	30	R\$ 83.284,05
Material de Consumo / Esportivo	10	490	R\$ 63.744,00
Uniformes	10	3210	R\$ 138.894,00
Total: 410.922,05			



**Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio**

Fonte de financiamento: Lei 11438

<b>Ação</b>	<b>Duração</b>	<b>Quantidade itens</b>	<b>Valor total estimado</b>
Divulgação / Promoção	10	20	R\$ 10.000,00
Serviços de Terceiros	10	1	R\$ 50.000,00
Total: 60.000,00			

**Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim - Detalhamento**

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 410.922,05

**Ação: Recursos Humanos**

Duração: 10

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 125.000,00

Item: Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.

Descrição: Professor nível superior completo em educação física com registro no CREF. 1 Professor por núcleo. Serão 5 núcleos.

Unidade: Pacote

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 2.500,00

Valor total: R\$ 125.000,00

**Ação: Encargos Trabalhistas**

Duração: 10

Quantidade itens: 6

Valor total estimado: R\$ 83.284,05

Item: Encargos Professor - 13º salário + encargos sobre 13º salário

Descrição: Pagamento de 13º salário + encargos trabalhistas sobre 13º referente ao salário. (Encargos trabalhistas - INSS - 20% Terceiros; 4,5% (Educação, Incra, Sesc e Sebrae); 2% SAT; 8% FGTS; e 1% PIS = TOTAL 35,5%).

Unidade: Encargo

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 2.822,92

Valor total: R\$ 14.114,60

Item: Encargos Professor - Férias e 1/3 de férias + encargos sobre férias e 1/3 de férias

Descrição: Pagamento de férias, 1/3 de férias e encargos trabalhistas de férias (Encargos trabalhistas - INSS - 20% Terceiros; 4,5% (Educação, Incra, Sesc e Sebrae); 2% SAT; 8% FGTS; e 1% PIS = TOTAL 35,5%).

Unidade: Encargo

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 3.763,89

Valor total: R\$ 18.819,45

Item: Encargos Professor - FGTS

Descrição: Pagamento de encargos trabalhistas referente ao FGTS - 8%

Unidade: Encargo

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 10.000,00

Item: Encargos Professor (INSS, TERCEIROS(Educação, Incra, Sesc e Sebrae) e SAT)

Descrição: Pagamento de encargos trabalhistas referente ao INSS - 20% Terceiros (Educação, Incra, Sesc e Sebrae) -4,5% SAT - 2% TOTAL = 26,5%

Unidade: Encargo

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 662,50

Valor total: R\$ 33.125,00

Item: Encargos Professor - Rescisão Trabalhista

Descrição: Rescisão trabalhista conforme contrato por tempo indeterminado. 4,78% mensal sobre salário. FGTS (multa 50% sobre o valor recolhido). Para rescisão, considerou-se aviso prévio trabalhado.

Unidade: Encargo

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 119,50

Valor total: R\$ 5.975,00

Item: Encargos Professor - PIS

Descrição: Pagamento de encargos trabalhistas referente ao PIS -1%

Unidade: Encargo

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 25,00

Valor total: R\$ 1.250,00

**Ação: Material de Consumo / Esportivo**

Duração: 10

Quantidade itens: 5

Valor total estimado: R\$ 63.744,00

Item: Bola de basquete com 12 gomos; capa de composto de couro; forro interno em nylon. tamanho oficial 7, cor: castanho / canela.

Descrição: 5 núcleos x 30 bolas por núcleo = 150 bolas

Unidade: Unidade

Quantidade: 150

Valor unitário: R\$ 240,89

Valor total: R\$ 36.133,50

Item: Cone demarcatório (disco/chapéu chinês) - 6,5cm de altura e 19,5cm de diâmetro. Material plástico flexível.

Descrição: 5 núcleos x 30 cones por núcleo = 150 cones

Unidade: Unidade

Quantidade: 150

Valor unitário: R\$ 5,29

Valor total: R\$ 793,50

Item: Cone demarcatório flexível de 30 cm para treino, com corpo vazado para torná-lo mais flexível, resistente e proporcionar a passagem do ar.

Descrição: 5 núcleos x 30 cones por núcleo = 150 cones

Unidade: Unidade

Quantidade: 150

Valor unitário: R\$ 19,80

Valor total: R\$ 2.970,00

Item: Rede de basquete modelo oficial; material: algodão (tipo chuá)

Descrição: 2 redes por núcleo x 5 núcleos + 10 redes reservas (2 redes para cada núcleo) = 20 redes

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 67,85

Valor total: R\$ 1.357,00

Item: Tabela de Basquete

Descrição: Tabela / Cesta de Basketball Oficial em MDF Naval; - Material: MDF Naval; - Medidas: Altura 1,20m e Largura de 1,80m; - Espessura da Tabela: 3cm; - Pintura da tabela em Esmalte Sintético; - Acompanha Aro e requadro Metálico; - Aro: Em aço carbono na cor laranja, com reforço e diâmetro de 46cm - Rede: Em nylon no fio 2 e malha 7x7; - Contém: 1 unidade da Tabela, 1 rede e 1 Aro. 2 tabelas por núcleo x 5 núcleos + 10 tabelas reservas (2 tabelas para cada núcleo) = 20 tabelas

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 1.124,50

Valor total: R\$ 22.490,00

#### **Ação: Uniformes**

Duração: 10

Quantidade itens: 5

Valor total estimado: R\$ 138.894,00

Item: Coletes para treino fabricado 100% em Poliéster. Tamanho P à GG.

Descrição: 5 núcleos x 30 coletes por núcleo = 150 coletes

Unidade: Unidade

Quantidade: 150

Valor unitário: R\$ 8,96

Valor total: R\$ 1.344,00

Item: Camisa Pólo Masculina em microfibra para utilização em viagens, treinamentos e competições. Tamanho M.

Descrição: Camisa Pólo Masculina em microfibra para utilização em viagens, treinamentos e competições. Tamanhos: PP a EXG. 5 professores x 6 camisas = 30 camisas

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 45,00

Valor total: R\$ 1.350,00

Item: Short para utilização em treinamentos e competições 100% poliéster, com sunga interna para o modelo Masculino

Descrição: 100 alunos x 5 núcleos x 2 shorts por aluno = 1.000 shorts de aula 100 alunos x 5 núcleos x 1 shorts por aluno = 500 shorts de jogo TOTAL = 1.500 shorts

Unidade: Unidade

Quantidade: 1500

Valor unitário: R\$ 40,00

Valor total: R\$ 60.000,00

Item: Camisetas tipo regata para basquete fabricada em tecido Poliéster com tecnologia Dri-Fit com aplicações em malha Mesh. unisex tamanho P à EGG.

Descrição: 100 alunos x 5 núcleos x 2 camisas por aluno = 1.000 camisas de aula 100 alunos x 5 núcleos x 1 camisa por aluno = 500 camisas de jogo TOTAL = 1.500 camisas

Unidade: Unidade

Quantidade: 1500

Valor unitário: R\$ 50,00

Valor total: R\$ 75.000,00

Item: Bermuda de Microfibra Masculina, para utilização em treinamentos e competições. Tamanhos: P, M, G e GG.

Descrição: Bermuda de Microfibra Masculina, para utilização em treinamentos e competições. Tamanhos: P, M, G e GG. 5 professores x 6 shorts = 30 shorts

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 40,00

Valor total: R\$ 1.200,00

**Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio - Detalhamento**

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 60.000,00

**Ação: Divulgação / Promoção**

Duração: 10

Quantidade itens: 4

Valor total estimado: R\$ 10.000,00

Item: Backdrop.

Descrição: Produção e impressão de painel para palco (cartaz tipo backdrop), confeccionado em lona vinílica (front light ou back light), 4x4 cores, com resolução mínima de 300 dpi, acabamento com ilhoses para fixação em suporte com treliça de alumínio. Tamanho: 3,0x2,5m 1 backdrop por núcleo x 5 núcleos = 5 backdrops

Unidade: Metro²

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 950,00

Valor total: R\$ 4.750,00

Item: Banner.

Descrição: Banner confeccionado em Lona. Impressão: 4/0 cores; Acabamento: tubetes nas partes inferior e superior, com cordão; Arquivo fornecido pelo cliente. Tamanho: 2,00x3,00m. 1 banner por núcleo x 5 núcleos = 5 banners

Unidade: Metro²

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 550,00

Valor total: R\$ 2.750,00

Item: Faixa..

Descrição: Faixa confeccionado em Lona. Impressão: 4/0 cores; Acabamento: tubetes nas partes inferior e superior, com cordão; Arquivo fornecido pelo cliente. Tamanho: 2,0x0,80m. 1 faixa por núcleo x 5 núcleos = 5 faixas

Unidade: Metro²

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 300,00

Valor total: R\$ 1.500,00

Item: Flyer.

Descrição: Produção e impressão dos flyers. Confeccionado em couché 90g, 4x0 cores e tamanho A5. 1 milheiro por núcleo x 5 núcleos = 5 milheiros

Unidade: Milheiro

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 1.000,00

**Ação: Serviços de Terceiros**

Duração: 10

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 50.000,00

Item: Apoio Administrativo para Execução e Prestação de Contas

Descrição: Contratação de empresa para apoio a execução e prestação de contas do projeto em questão.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 50.000,00

**Orçamento - Resumo**

Fonte de financiamento: Lei 11.438	Valor total estimado
Total Atividade Fim	R\$ 410.922,05
Total Atividade Meio	R\$ 60.000,00
Total Atividade Fim + Meio	R\$ 470.922,05
Elaboração + Captação de Recursos	R\$ 47.092,20
Elaboração + Captação de Recursos(%)	10,00%
Total Parcial	R\$ 518.014,25
Acompanhamento do projeto(2,5%)	R\$ 0,00
<b>Total Geral</b>	<b>R\$ 518.014,25</b>

Fonte de financiamento:Todas	Valor total estimado
Lei 11.438	R\$ 470.922,05
Recursos Próprios	R\$ 0,00
Recursos Públicos	R\$ 0,00
Outros Incentivos Fiscais	R\$ 0,00
Outros Recursos	R\$ 0,00
Receitas Previstas	R\$ 0,00
<b>Total do Projeto</b>	<b>R\$ 470.922,05</b>

**Orçamento Analítico - Fonte de Financiamento: Lei 11.438**

Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
<b>1</b>	<b>Ação: Recursos Humanos</b>						
1.1	Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.	Professor nível superior completo em educação física com registro no CREF. 1 Professor por núcleo. Serão 5 núcleos.	5	Pacote	10	R\$ 2.500,00	R\$ 125.000,00
<b>2</b>	<b>Ação: Encargos Trabalhistas</b>						
2.1	Encargos Professor - 13º salário + encargos sobre 13º salário	Pagamento de 13º salário + encargos trabalhistas sobre 13º referente ao salário. (Encargos trabalhistas - INSS - 20% Terceiros; 4,5% (Educação, Incra, Sesc e Sebrae); 2% SAT; 8% FGTS; e 1% PIS = TOTAL 35,5%).	5	Encargo	1	R\$ 2.822,92	R\$ 14.114,60
2.2	Encargos Professor - Férias e 1/3 de férias + encargos sobre férias e 1/3 de férias	Pagamento de férias, 1/3 de férias e encargos trabalhistas de férias (Encargos trabalhistas - INSS - 20% Terceiros; 4,5% (Educação, Incra, Sesc e Sebrae); 2% SAT; 8% FGTS; e 1% PIS = TOTAL 35,5%).	5	Encargo	1	R\$ 3.763,89	R\$ 18.819,45
2.3	Encargos Professor - FGTS	Pagamento de encargos trabalhistas referente ao FGTS - 8%	5	Encargo	10	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
2.4	Encargos Professor (INSS, TERCEIROS(Educação, Incra, Sesc e Sebrae) e SAT)	Pagamento de encargos trabalhistas referente ao INSS - 20% Terceiros (Educação, Incra, Sesc e Sebrae) -4,5% SAT - 2% TOTAL = 26,5%	5	Encargo	10	R\$ 662,50	R\$ 33.125,00
2.5	Encargos Professor - Rescisão Trabalhista	Rescisão trabalhista conforme contrato por tempo indeterminado. 4,78% mensal sobre salário. FGTS (multa 50% sobre o valor recolhido). Para rescisão, considerou-se aviso prévio trabalhado.	5	Encargo	10	R\$ 119,50	R\$ 5.975,00
2.6	Encargos Professor - PIS	Pagamento de encargos trabalhistas referente ao PIS -1%	5	Encargo	10	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
<b>3</b>	<b>Ação: Material de Consumo / Esportivo</b>						
3.1	Bola de basquete com 12 gomos; capa de composito de couro; forro interno em nylon. tamanho oficial 7, cor: castanho / canela.	5 núcleos x 30 bolas por núcleo = 150 bolas	150	Unidade	1	R\$ 240,89	R\$ 36.133,50
3.2	Cone demarcatório (disco/chapéu chinês) - 6,5cm de altura e 19,5cm de diâmetro. Material plástico flexível.	5 núcleos x 30 cones por núcleo = 150 cones	150	Unidade	1	R\$ 5,29	R\$ 793,50
3.3	Cone demarcatório flexível de 30 cm para treino, com corpo vazado para torná-lo mais flexível, resistente e proporcionar a passagem do ar.	5 núcleos x 30 cones por núcleo = 150 cones	150	Unidade	1	R\$ 19,80	R\$ 2.970,00
3.4	Rede de basquete modelo oficial; material: algodão (tipo chulé)	2 redes por núcleo x 5 núcleos + 10 redes reservas (2 redes para cada núcleo) = 20 redes	20	Unidade	1	R\$ 67,85	R\$ 1.357,00
<b>Total Atividade Fim: R\$ 410.922,05</b>							

Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
3.5	Tabela de Basquete	Tabela / Cesta de Basketball Oficial em MDF Naval: - Material: MDF Naval; - Medidas: Altura 1,20m e Largura de 1,80m; - Espessura da Tabela: 3cm; - Pintura da tabela em Esmalte Sintético; - Acompanha Aro e requadro Metálico; - Aro: Em aço carbono na cor laranja, com reforço e diâmetro de 46cm - Rede: Em nylon no fio 2 e malha 7x7; - Contém: 1 unidade da Tabela, 1 rede e 1 Aro. 2 tabelas por núcleo x 5 núcleos + 10 tabelas reservas (2 tabelas para cada núcleo) = 20 tabelas	20	Unidade	1	R\$ 1.124,50	R\$ 22.490,00
<b>4 Ação: Uniformes</b>							
4.1	Coletes para treino fabricado 100% em Poliéster. Tamanho P à GG.	5 núcleos x 30 coletes por núcleo = 150 coletes	150	Unidade	1	R\$ 8,96	R\$ 1.344,00
4.2	Camisa Pólo Masculina em microfibra para utilização em viagens, treinamentos e competições. Tamanho M.	Camisa Pólo Masculina em microfibra para utilização em viagens, treinamentos e competições. Tamanhos: PP a EXG. 5 professores x 6 camisas = 30 camisas	30	Unidade	1	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
4.3	Short para utilização em treinamentos e competições 100% poliéster, com sunga interna para o modelo Masculino	100 alunos x 5 núcleos x 2 shorts por aluno = 1.000 shorts de aula 100 alunos x 5 núcleos x 1 shorts por aluno = 500 shorts de jogo TOTAL = 1.500 shorts	1500	Unidade	1	R\$ 40,00	R\$ 60.000,00
4.4	Camisetas tipo regata para basquete fabricada em tecido Poliéster com tecnologia Dri-Fit com aplicações em malha Mesh. unisex tamanho P à EGG.	100 alunos x 5 núcleos x 2 camisas por aluno = 1.000 camisas de aula 100 alunos x 5 núcleos x 1 camisa por aluno = 500 camisas de jogo TOTAL = 1.500 camisas	1500	Unidade	1	R\$ 50,00	R\$ 75.000,00
4.5	Bermuda de Microfibra Masculina, para utilização em treinamentos e competições. Tamanhos: P, M, G e GG.	Bermuda de Microfibra Masculina, para utilização em treinamentos e competições. Tamanhos: P, M, G e GG. 5 professores x 6 shorts = 30 shorts	30	Unidade	1	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
<b>Total Atividade Fim: R\$ 410.922,05</b>							
Atividade Meio							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
<b>1 Ação: Divulgação / Promoção</b>							
1.1	Backdrop.	Produção e impressão de painel para palco (cartaz tipo backdrop), confeccionado em lona vinílica (front light ou back light), 4x4 cores, com resolução mínima de 300 dpi, acabamento com ilhoses para fixação em suporte com treliça de alumínio. Tamanho: 3,0x2,5m 1 backdrop por núcleo x 5 núcleos = 5 backdrops	5	Metro²	1	R\$ 950,00	R\$ 10.000,00
1.2	Banner.	Banner confeccionado em Lona. Impressão: 4/0 cores; Acabamento: tubetes nas partes inferior e superior, com cordão; Arquivo fornecido pelo cliente. Tamanho: 2,00x3,00m. 1 banner por núcleo x 5 núcleos = 5 banners	5	Metro²	1	R\$ 550,00	R\$ 10.000,00
1.3	Faixa..	Faixa confeccionado em Lona. Impressão: 4/0 cores; Acabamento: tubetes nas partes inferior e superior, com cordão; Arquivo fornecido pelo cliente. Tamanho: 2,0x0,80m. 1 faixa por núcleo x 5 núcleos = 5 faixas	5	Metro²	1	R\$ 300,00	R\$ 10.000,00
1.4	Flyer.	Produção e impressão dos flyers. Confeccionado em couché 90g, 4x0 cores e tamanho A5. 1 milheiro por núcleo x 5 núcleos = 5 milheiros	5	Milheiro	1	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
<b>2 Ação: Serviços de Terceiros</b>							
2.1	Apoio Administrativo para Execução e Prestação de Contas	Contratação de empresa para apoio a execução e prestação de contas do projeto em questão.	1	Serviço	10	R\$ 5.000,00	R\$ 50.000,00
<b>Total Atividade Meio: R\$ 60.000,00</b>							
<b>Total Atividade Fim + Meio: R\$ 470.922,05</b>							
<b>Elaboração + Captação de Recursos: R\$ 47.092,20</b>							
<b>Elaboração + Captação de Recursos(%): 10.00 %</b>							
<b>Total Geral: R\$ 518.014,25</b>							

## Orçamento Analítico - Fonte de Financiamento: Lei 11.438

Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total	
1	Ação: Recursos Humanos							
1.1	Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.	Professor nível superior completo em educação física com registro no CREF. 1 Professor por núcleo. Serão 5 núcleos.	5	Pacote	10	R\$ 2.500,00	R\$ 125.000,00	
2	Ação: Encargos Trabalhistas							
2.1	Encargos Professor - 13º salário + encargos sobre 13º salário	Pagamento de 13º salário + encargos trabalhistas sobre 13º referente ao salário. (Encargos trabalhistas - INSS - 20% Terceiros; 4,5% (Educação, Incra, Sesc e Sebrae); 2% SAT; 8% FGTS; e 1% PIS = TOTAL 35,5%).	5	Encargo	1	R\$ 2.822,92	R\$ 14.114,60	
2.2	Encargos Professor - Férias e 1/3 de férias + encargos sobre férias e 1/3 de férias	Pagamento de férias, 1/3 de férias e encargos trabalhistas de férias (Encargos trabalhistas - INSS - 20% Terceiros; 4,5% (Educação, Incra, Sesc e Sebrae); 2% SAT; 8% FGTS; e 1% PIS = TOTAL 35,5%).	5	Encargo	1	R\$ 3.763,89	R\$ 18.819,45	
2.3	Encargos Professor - FGTS	Pagamento de encargos trabalhistas referente ao FGTS - 8%	5	Encargo	10	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	
2.4	Encargos Professor (INSS, TERCEIROS(Educação, Incra, Sesc e Sebrae) e SAT)	Pagamento de encargos trabalhistas referente ao INSS - 20% Terceiros (Educação, Incra, Sesc e Sebrae) -4,5% SAT - 2% TOTAL = 26,5%	5	Encargo	10	R\$ 662,50	R\$ 33.125,00	
2.5	Encargos Professor - Rescisão Trabalhista	Rescisão trabalhista conforme contrato por tempo indeterminado. 4,78% mensal sobre salário. FGTS (multa 50% sobre o valor recolhido). Para rescisão, considerou-se aviso prévio trabalhado.	5	Encargo	10	R\$ 119,50	R\$ 5.975,00	
2.6	Encargos Professor - PIS	Pagamento de encargos trabalhistas referente ao PIS -1%	5	Encargo	10	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	
3	Ação: Material de Consumo / Esportivo							
3.1	Bola de basquete com 12 gomos; capa de composto de couro; forro interno em nylon. tamanho oficial 7, cor: castanho / canela.	5 núcleos x 30 bolas por núcleo = 150 bolas	150	Unidade	1	R\$ 240,89	R\$ 36.133,50	
3.2	Cone demarcatório (disco/chapéu chinês) - 6,5cm de altura e 19,5cm de diâmetro. Material plástico flexível.	5 núcleos x 30 cones por núcleo = 150 cones	150	Unidade	1	R\$ 5,29	R\$ 793,50	
3.3	Cone demarcatório flexível de 30 cm para treino, com corpo vazado para torná-lo mais flexível, resistente e proporcionar a passagem do ar.	5 núcleos x 30 contes por núcleo = 150 cones	150	Unidade	1	R\$ 19,80	R\$ 2.970,00	
3.4	Rede de basquete modelo oficial; material: algodão (tipo chuí)	2 redes por núcleo x 5 núcleos + 10 redes reservas (2 redes para cada núcleo) = 20 redes	20	Unidade	1	R\$ 67,85	R\$ 1.357,00	
3.5	Tabela de Basquete	Tabela / Cesta de Basketball Oficial em MDF Naval: - Material: MDF Naval; - Medidas: Altura 1,20m e Largura de 1,80m; - Espessura da Tabela: 3cm; - Pintura da tabela em Esmalte Sintético; - Acompanha Aro e requadro Metálico; - Aro: Em aço carbono na cor laranja, com reforço e diâmetro de 46cm - Rede: Em nylon no fio 2 e malha 7x7; - Contém: 1 unidade da Tabela, 1 rede e 1 Aro. 2 tabelas por núcleo x 5 núcleos + 10 tabelas reservas (2 tabelas para cada núcleo) = 20 tabelas	20	Unidade	1	R\$ 1.124,50	R\$ 22.490,00	
4	Ação: Uniformes							
4.1	Coletes para treino fabricado 100% em Poliester. Tamanho P à GG.	5 núcleos x 30 coletes por núcleo = 150 coletes	150	Unidade	1	R\$ 8,96	R\$ 1.344,00	
4.2	Camisa Pólo Masculina em microfibra para utilização em viagens, treinamentos e competições. Tamanho M.	Camisa Pólo Masculina em microfibra para utilização em viagens, treinamentos e competições. Tamanhos: PP a EXG. 5 professores x 6 camisas = 30 camisas	30	Unidade	1	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	
4.3	Short para utilização em treinamentos e competições 100% poliester , com sunga interna para o modelo Masculino	100 alunos x 5 núcleos x 2 shorts por aluno = 1.000 shorts de aula 100 alunos x 5 núcleos x 1 shorts por aluno = 500 shorts de jogo TOTAL = 1.500 shorts	1500	Unidade	1	R\$ 40,00	R\$ 60.000,00	

Total Atividade Fim: R\$ 410.922,05



**Atividade Fim**

Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
4.4	Camisetas tipo regata para basquete fabricada em tecido Poliéster com tecnologia Dri-Fit com aplicações em malha Mesh. unisex tamanho P à EGG.	100 alunos x 5 núcleos x 2 camisas por aluno = 1.000 camisas de aula 100 alunos x 5 núcleos x 1 camisa por aluno = 500 camisas de jogo TOTAL = 1.500 camisas	1500	Unidade	1	R\$ 50,00	R\$ 75.000,00
4.5	Bermuda de Microfibra Masculina, para utilização em treinamentos e competições. Tamanhos: P, M, G e GG.	Bermuda de Microfibra Masculina, para utilização em treinamentos e competições. Tamanhos: P, M, G e GG. 5 professores x 6 shorts = 30 shorts	30	Unidade	1	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00

**Total Atividade Fim: R\$ 410.922,05****Atividade Meio**

Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
<b>1</b>	<b>Ação: Divulgação / Promoção</b>						
1.1	Backdrop.	Produção e impressão de painel para palco (cartaz tipo backdrop), confeccionado em lona vinílica (front light ou back light), 4x4 cores, com resolução mínima de 300 dpi, acabamento com ilhoses para fixação em suporte com treliça de alumínio. Tamanho: 3,0x2,5m 1 backdrop por núcleo x 5 núcleos = 5 backdrops	5	Metro²	1	R\$ 950,00	R\$ 10.000,00
1.2	Banner.	Banner confeccionado em Lona. Impressão: 4/0 cores; Acabamento: tubetes nas partes inferior e superior, com cordão; Arquivo fornecido pelo cliente. Tamanho: 2,00x3,00m. 1 banner por núcleo x 5 núcleos = 5 banners	5	Metro²	1	R\$ 550,00	R\$ 10.000,00
1.3	Faixa..	Faixa confeccionado em Lona. Impressão: 4/0 cores; Acabamento: tubetes nas partes inferior e superior, com cordão; Arquivo fornecido pelo cliente. Tamanho: 2,0x0,80m. 1 faixa por núcleo x 5 núcleos = 5 faixas	5	Metro²	1	R\$ 300,00	R\$ 10.000,00
1.4	Flyer.	Produção e impressão dos flyers. Confeccionado em couché 90g, 4x0 cores e tamanho A5. 1 milheiro por núcleo x 5 núcleos = 5 milheiros	5	Milheiro	1	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
<b>2</b>	<b>Ação: Serviços de Terceiros</b>						
2.1	Apoio Administrativo para Execução e Prestação de Contas	Contratação de empresa para apoio a execução e prestação de contas do projeto em questão.	1	Serviço	10	R\$ 5.000,00	R\$ 50.000,00

**Total Atividade Meio: R\$ 60.000,00****Total Atividade Fim + Meio: R\$ 470.922,05****Elaboração + Captação de Recursos: R\$ 47.092,20****Elaboração + Captação de Recursos(%): 10.00 %****Total Geral: R\$ 518.014,25**